( i COMUNE DI RIPABOTTONI h

PROYINCIA DI CAMPOBASSO

Determinazione del Responsabile
Ufficio Tecnico

N. 21

Oggetto: Progetto Efficientamento Energetico Pubblica llluminazione. Importo Progetto €

200.000,00. Regione Molise — POR Obbiettivo Competitivita Regionale e Occupazione
Fondo Europeo Sviluppo — 2007/2013. Asse Il - Attivita 11.1.1 "Razionalizzazione Uso
Fonti Energetiche” Categoria B - D.G.R. n. 317 del 22/06/2015 (CUP:
E16G 15000200005 - CIG: 6424012E64). 1° SAL - Approvazione e Liquidazione: Lavori
- Spese Tecniche - RUP.

L'anno DUEMILASEDICI, addi DICIASSETTE del mese di MAGGIO, nella casa comunale di
Ripabottoni, Il sottoscritto ing. Michele CORALBO,

RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

del Comune di Ripabottoni;

PREMESSO:

CHE la Regione Molise con pubblicazione sul BURM edizione straordinaria del 26/06/2015 ha
emanato un Awiso destinato esclusivamente alle Amministrazioni Comunali e agli altri Enti
Pubblici ricadenti nel territorio della Regione Molise, che intendono attivare investimenti finalizzati
a ridurre i consumi energetici e, di conseguenza, linquinamento ambientale nel territorio regionale,
anche attraverso la produzione di energia da fonti rinnovabili, nell'ambito dell'efficientamento
energetico degli edifici e delle utenze energetiche pubbliche o ad uso pubblico;

CHE con deliberazione Sindacale n. 24 del 30/06/2015 si & disposto di nominare l'ing. Michele
CORALBO, dipendente a tempo determinato di questo Comune, RUP dell'intervento di
“Razionalizzazione dell'uso delle fonti energetiche”, in attuazione dell'Asse Il Attivita I.1.1 del POR
FESR Molise 2007/2013 e di affidare allo stesso la redazione interna del progetto esecutivo dei
lavori in parola con il compenso determinato secondo il vigente regolamento per la ripartizione
dell'incentivo di cui all'art. 93 del Codice dei Contratti Pubblici;



CHE con deliberazione Sindacale n. 25 del 02/07/2015 si & disposto I'approvazione del progetto
esecutivo denominato: “Efficientamento energetico della pubblica illuminazione® dellimporto
complessivo di € 200.000,00, redatto dal Responsabile dell’'Ufficio Tecnico Comunale, ing. Michele
CORALBO, e avente il seguente quadro economico redatto ai sensi dellart. 16 del D.P.R.
207/2010:

A) |LAVORI
A.01) Lavori a Misura 148 999.50
A.02) Attuazione piani di sicurezza 3724.98
SOMMANO A)‘ 152 724.48
B) |SOMME A DISPOSIZIONE
B.01.01) Spese Tecniche ( compr. Cassa al 4%) 22 908.67
B.01.02) Incentivi (ex art. 93) 2% di A) 3 054.49|
B.02) Spese per pubblicita 1 000.00'
B.03.1) IVA 10% su A 15 272.45
B.03.2) IVA 22% su B.01.1 5039.91
SOMMANO B) 47 275.52
C) SPESA TOTALE (A+B)| 200 000.00|
Di cui a carico del’Amministrazione comunale 1 000.00!
Di cui a carico del contributo regionale 199 000.00

CHE con nota del 02/07/2015 prot. 3817, acquisita al protocollo regionale con n. 76379 del
06/07/2015, si & trasmessa listanza per il finanziamento di un intervento riconducibile alla
Categoria B di cui all'avviso, corredata del progetto esecutivo;

CHE con la nota del 17/09/2015 prot. 103134, acquisita il 18/09/2015 al port. n. 5138, la Regione
Molise — Direzione Generale — Servizio Programmazione Politiche Energetiche — ha notificato la
determinazione del Direttore Generale n. 531 del 16/09/2015 di “Concessione del finanziamento e
la disciplina degli obblighi relativi alle fasi di attuazione degli interventi”;

CHE con deliberazione del Sindaco n. 41 del 24/09/2015 & stata approvata la variazione al bilancio
di previsione 2015 e al pluriennale 2015 -2017, prevedendo in bilancio il finanziamento regionale di
€ 199.000,00, nonche, la spesa di € 200.000,00, con compartecipazione per € 1.000,00 del
Comune, per l'attuazione dellintervento denominato: “Efficientamento Energetico Pubblica
llluminazione. Importo Progetto € 200.000,00. Regione Molise POR Obbiettivo Competitivita
Regionale e Occupazione Fondo Europeo Sviluppo -~ 2007/2013. Asse Il - Attivita 11.1.1
“Razionalizzazione Uso Fonti Energetiche” Categoria B — D.G.R. n. 317 del 22/06/2015. CUP:
E16G15000200005";

CHE con deliberazione del Sindaco n. 42 del 24/09/2015 sono state accettate tutte le condizioni
fissate per la concessione del finanziamento, contenute nel “Disciplinare degli obblighi relativi alle



fasi di attuazione degli interventi”, allegato alla determinazione del Direttore Generale n. 531 del
16/09/2015 della Regione Molise, recante: “POR FESR Molise 2007/2013 — Asse |l Energia -
Awviso rivolto alle Amministrazioni comunali e agli altri Enti pubblici della Regione Molise, per il
finanziamento di progetti finalizzati a rendere energicamente piu efficienti gli utilizzi degli edifici
pubblici e le utenze energetiche pubbliche - Ente Beneficiari/Attuatore; Comune di Ripabottoni
(CB) CUP: E16G15000200005";

CHE la spesa di complessivi € 200.000,00 trova imputazione all'intervento 2.08.02.01 (Servizio di
illuminazione pubblica - acquisizione di beni immobili), gestione competenza del bilancio esercizio
finanziario 2015;

CHE é stato accertato, in entrata, il contributo regionale di € 199.000,00 alla Risorsa 4.03.4310
(Contributi regionali per OO.PP.) gestione competenza del bilancio esercizio finanziario 2015;

CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 01/10/2015 & stata approvata la
variazione al Programma delle Opere Pubbliche con l'inserimento dell'intervento in parola;

CHE con determinazione del Responsabile dell'Ufficio Tecnico n. 87 del 13/10/2015 sono stati
affidati, ai sensi dell'art. 125 comma 12 del D.L.gs. 163/2006, i servizi di ingegneria di “Direzione
Lavori @ Responsabile della sicurezza in fase di esecuzione” (CUP: E16G 15000200005 - CIG:
Z621681A8E)" dell'intervento denominato: “Efficientamento Energetico Pubblica llluminazione.
Importo Progetto € 200.000,00" alla S.P.M. S.r.l, con sede in Via Libero TESTA, n. 15/A, 86170
Isernia (IS) ( P. IVA 00398470948 ), con un ribasso del 5,00 %, offerto in sede di negoziazione, e,
quindi, per il prezzo di € 21.763,24, oltre IVA, dovuta come per legge ed in ragione del 22 %;

CHE con la predetta determinazione del Responsabile dell’'Ufficio Tecnico n. 87 del 13/10/2015 si
e rideterminato il quadro economico con il dettaglio analitico della ripartizione delle spese tecniche
cosi come di seguito riportato:

A) [LAVORI
A.01) Lavori a Misura 148 999.50
A.02) Attuazione piani di sicurezza 372498

SOMMANO A) 162724.48

B) |SOMME A DISPOSIZIONE

B.01.01) Spese Tecniche ( Compr. Cassa al 4% ) 21763.24
B.01.02) Incentivi ex art. 93) 2% di A) 3054.49)
B.02) Spese Commisione Gara + Spese Pubblicita 239743
B.03.1) VA 10% su A 15272.45
B.03.2) IVA 22% su B.01.1 4787.91
SOMMANO B) 47 275.52
C) SPESA TOTALE (A+B) 200 000.00}
Di cui a carico dellAmministrazione comunale 1 000.00I

Di cui a carico del contributo regionale 199 000.00|




CHE con determinazione dell'Ufficio Tecnico n.86 del 08/10/2015 & stata indetta la gara per
I'affidamento della esecuzione dei lavori in oggetto di importo inferiore alla soglia comunitaria con il
criterio dell’'offerta economicamente piu vantaggiosa (ex art. 3, comma 37, e art. 55, comma 5 e
art. 83 del DL.gs 163/06 e s.m.i.);

CHE con determinazione dell'Ufficio Tecnico n.91 del 05/11/2015 & stata nominata la
Commissione Giudicatrice, composta dall'lng. Michele CORALBO, in qualita di Presidente, dall'Ing.
Francesco DEL GRECO, in qualita di Componente, e dal Geom. Marco CAPONE, in qualita di
Componente e Segretario Verbalizzante, ed ¢ stata all'uopo impegnata la somma di complessivi €
1.400,00;

CHE con determinazione dell'Ufficio Tecnico n. 92 del 16/11/2015 i lavori di che trattasi sono stati
aggiudicati alla ditta Elettro Ripa di Todaro Mario, con sede in Via Roma, n. 20, 86040 Ripabottoni
(P. IVA 01646100709) con il ribasso d'asta economico del 12,50 % (Dodici Virgola Cinquanta per
cento), per un importo contrattuale di € 134.099,54 oltre I''VA, pari ad € 13.409,95, dovuta come
per legge ed in ragione del 10 %, e, quindi, per complessivi € 147.509,50, e si &, contestualmente,
rideterminato il quadro economico a seguito di gara, cosi come segue:

A) |LAVORI
A.01) Lavori a Misura 148 999.50
A.02) Attuazione piani di sicurezza 3724.98
A.03) A detrarre il ribasso d'asta 12,500 % di A.01) -18 624.94

SOMMANO A) 134 099.54

B) [SOMME A DISPOSIZIONE

B.01.1) Spese Tecniche ( Compr. Cassa al 4% ) 21763.24
B.01.2) Incentivi ex art. 93) 2% di ( A.01+A.02) 3054.49]
B.02) Spese Commisione Gara + Spese Pubblicita 239743
B.03.1) IVA 10% su A 13 409.95
B.03.2) IVA 22% su B.01.1 4787.91
B.04.1) Imprevisti art. 132 D.Lgs. 163/06 - 5% di A) 7375.47
B.04.2) Economie Riprogrammabili Comune 65.56
B.04.3) Economie Riprogrammabili Regione Molise 13 046.41
SOMMANO B) 65 900.46

C) SPESA TOTALE (A+B) 200 000.00
Di cui a carico dellAmministrazione Comunale 1 000.00

Di cui a carico del Contributo Regionale 199 000.00




CHE con determina dell'Ufficio Tecnico n. 105 del 10/12/2015 sono state approvate e liquidate

le spettanze di complessivi € 1.400,00, dovute ai due membri della Commissione Giudicatrice:
ing. Francesco DEL GRECO e geom. Marco CAPONE,;

VISTO il contratto d'appalto (Rep. 305) stipulato il 12/01/2015 e registrato telematicamente presso
'Agenzia delle Entrate;

VISTO il verbale di consegna lavori del 14/01/2015;

DATO ATTO

CHE in data 19/01/2016 prot.255 sono stati acquisiti gli atti contabili e il relativo certificato di
pagamento del SAL n.1 per un importo pari ad € 50.000,00, oltre I'IlVA, dovuta come per legge ed
in ragione del 10%, e, quindi, per un importo di complessivi € 55.000,00 (IVA compresa);

CHE con determina dell'ufficio tecnico n.4 del 26/01/2016 si & provveduto a liquidare la fattura n.
01 del 20/01/2016 di € 50.000,00, oltre I''VA pari ad € 5.000,00, dovuta come per legge ed in
ragione del 10%, e, quindi, dell'importo complessivo di € 55.000,00, emessa dall'impresa Elettro
Ripa di Todaro Mario, con sede in Via Roma, n. 20, 86040 Ripabottoni (P. IVA 01646100709) per il
1° SAL (CIG: 6424012E64);

CHE con medesima determina si & provveduto a liquidare la fattura n. 1/PA del 20/01/2016 di €
8.114,58, oltre I''VA pari ad € 1.785,21, dovuta come per legge ed in ragione del 22%, e, quindi,
dellimporto complessivo di € 9.899,79, emessa dalla societa di ingegneria S.P.M. S.r.l, con sede
in Via Libero TESTA, n. 158/A, 86170 Isernia (IS) (P. IVA 00398470948), quale 1° Acconto delle
Spese Tecniche per Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza, pari al 37,29 %
dellimporto complessivo dovuto (CIG: Z621681A8E);

CHE si é gia proceduto ad approvare e liquidare le spettanze al 1° SAL (37,29 % Avanzamento
Contabile Lavori), dovute al RUP, ing. Michele CORALBO, che risulta essere anche progettista
interno dellintervento in parola, cosi come di seguito distinte:

PROGETTAZIONE ESECUTIVA INTERNA = 50%X(80%X2%X€152.724,48) 1221.80| Ing. Michele CORALBO

RUP (1° FASE APPROVAZIONE PROGETTO + 2° FASE AGGIUDICAZIONE) = (25%X(80%X2%X€152.724,48))/4X2 305.45| Ing. Michele CORALBO

RUP (3° FASE ESECUZIONE LAVORI AL 37,29 %) = {25%X(80%X2%X€ 152.724,48 ))/4X37,29% 56.95 | Ing. Michele CORALBO

TOTALE 1584.20

VISTI i documenti contabili relativi a tutto il 2° SAL e depositati presso il Comune di Ripabottoni
dalla direzione dei lavori in data 10/05/206 prot.2195;

VISTO il certificato di pagamento n.2 che attesta un importo di avanzamento dei lavori pari ad €
49.580,00 oltre IVA come per legge e quindi nella misura del 10%;

VISTA la fattura elettronica n.2 del 11/05/2016 di € 49.580,00, oltre I''VA pari ad € 4.958,00,
dovuta come per legge ed in ragione del 10%, e, quindi, dell'importo complessivo di € 54.538,00,
emessa dall'impresa Elettro Ripa di Todaro Mario, con sede in Via Roma, n. 20, 86040 Ripabottoni
(P. IVA 01646100709) per il 1° SAL (CIG: 6424012E64);



DATO ATTO che si deve provvedere ad approvare gli atti contabili relativi al 2° SAL e a disporre la
liguidazione dell'impresa;

VISTO:

- il Decreto Sindacale n. 2 del 13/10/215 con il quale si conferiscono all'ing. Michele CORALBO
poteri di rappresentanza esterna dell'Ente;

- il TUEL, approvato con D.L.gs n.267/2000;

- il D.L.gs 18-04-2016, n. 50 con cui & stato approvato il Codice dei contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture;

DETERMINA

CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

DI APPROVARE gli atti contabili relativi al 2° SAL dei lavori di “Efficientamento Energetico
Pubblica llluminazione. Importo Progetto € 200.000,00. (CUP: E16G15000200005 - CIG:
6424012E64)", acquisiti al prot. n. 255 del 19/01/2016, ed il relativo Certificato di Pagamento n. 1
della somma di € 49.580,00, oltre I''VA, dovuta come per legge ed in ragione del 10%, e, quindi,
per un importo di complessivi € 54.538,00 (IVA compresa),

DI APPROVARE E LIQUIDARE la fattura n. 02 del 11/05/2016 di € 49.580,00, oltre I'VA pari ad €
4.958,00, dovuta come per legge ed in ragione del 10%, e, quindi, dell'importo complessivo di €
54.538,00, emessa dall'impresa Elettro Ripa di Todaro Mario, con sede in Via Roma, n. 20, 86040
Ripabottoni ( P. IVA 01646100709 ) per il 1° SAL (CIG: 6424012E64),

DI DARE ATTO che limpresa alla data odierna non ha notificato alcuna cessione di credito
relativa ai lavori di cui all'oggetto;

DI DARE ATTO che I'IlVA della fattura di cui sopra sara versata all’erario direttamente dall’'Ente ed
é indicata nel documento contabile separatamente “scissione dei pagamenti®, ai sensi dell'art. 17
ter D.P.R. 633/1972;

DI DISPORRE che il materiale pagamento avverra a mezzo di bonifico bancario sul conto corrente
dedicato Cod. IBAN: IT37H0503441130000000000739 della Banca Popolare di Termoli;

DI SUBORDINARE il pagamento alle dovute verifiche presso Equitalia S.p.A. ed all'acquisizione
del DURC;

DI APPROVARE il quadro sinottico di tutte le spese sostenute e da sostenere che, allegato alla
presente, ne forma parte integrante e sostanziale

D! IMPUTARE la spesa di complessivi € 54.538,00 alla Missione 10 (Trasporti e diritto alla
mobiolita) Programma 5 (Viabilitd ed infrastrutture stradali) Titolo 2 (Spese in conto capitale)
Magro aggregato 10.05.2.02.01.05.999 Capitolo 208.201/00 (Servizio di illuminazione pubblica -
acquisizione di beni immobili), gestione competenza del bilancio esercizio finanziario 2016 -
Impegno contabile 166/2015;



Y OZSTL-

ZHEL9V0EL

MEpIIL op ouodu - o

SLOZISONLE vivO _ ©SEET [P AnpIEIY - 3
HEH ORI LLL | 26 401 aul 00 000 0o dauduins
| | ]
- { 1 g
! 2
| 3
2
3
2
-]
25 494 OEL Y aQa 5022 Sl e
— 2
00 000 4 200 sI020T0 74 3
00'000 651 W00 §oe ves 3
wjiajses) opodi) - oiTuTuE ouotw] - 0 oy wien] M m
poo lBaovo Ll [eeariilL IZErLS 0L THE [BIIES 0L (Bev) orssePwes tuwes
000 00'§EG 4G 00°0ES 5 _8 nGo'e _S.o ?a.owm.mw g oiog
|
w
o
o
2
-
— — o
——— =
7]
2
7
-1
3
F
ey oirpo L 1 Bdy ame loomEsYS DOREE TS 009SE ¥ o00es 6% w52 DLOZS0LL oz
o o M e in o {q e
oo _mmae_mu pouobes  [1zsesl _E o.;._%.:c ) ¥ uuuies
| _ b .
[
OFTVHOD 32y Bu) 15895 G0 _a.m o5 wE 2ekwil 0y w22 254 3T XW0BIKREZ) = (% 62°LC TV 3NOIZND3ST I5VL .0 dNl 0LOZENEI k
OF V0D maEy By Sb 502 Sh'SOT 5t'50C Zxbl U 2L 251 INNIXS00XNGEZ) = (INORYDIANISOY 354 .2 « OL1ID0CH INCIZYACHLLY 354 1) dny 010Z/E0/64 Bl
CEWHOD sy Ty oRisZ og e 09 42T} (BF'FZLETL INKNT XNOR) XKO0G = WNHILNI VALLNDIST 3NOZYLIZD0EY QLOZELSE ¥ m
. a
IS TWdsS BIBE 6 6L GEW G LZSELL  OLZIERY S09L (YZZIUINS TUOLYNIGHOOD + 10 JHINDIL 35345 37130 % 82726 T3G OLNOIOY oL nlazENEl ¥ -
- — 1 ) m
DU 0UUPOL 1D eI O 00 000 0% 00 00005 10000005 IS .4 wlozigEt ¥ g
i . — -]
IHOYD oy Wwoan CLOZZIYD | DM 00 0L 00004 100'00L WHYD INOISSINNDD BN IINYLISCS « (MYE3NID 353aS siozzaiob |sorf 3
4 - &
D23YD 3G oosaouniy B lelozEIen | D 00602 o0 L |oo 0oL YYD INCISSTANOD OHANAN TZNYLISHS - TYEENID 35345 siozriml (50
_ | Lty e
DV 03 5ET 0OGET {00SEE PEIZIONLYD ©ID INCIZISINDOY SLOZOLB0 o8
|
| |
1o A o3y - (zo |oinginuea - (ja|  aminy _ WA _._.:wu _ uniale e wirg i eing u
cheRiaUaR gy auloEepnbg
asads Honn ANOIZLLMYAY opdly aNatito Py |1 voguegEEsRing
3 1] (] (p 2 (9 {0
_. (#0932 L0PZY0 1OID - S0000Z00051D313 1dND)00'000°00Z 3 onalios opod N Tangang eapnbioug [IE]

| _

Y OLVO3IT IV

INOLLOEYAIY 10 ANANOD Jonie uEmuom_

OOJILLONIS OHAVYND

‘' dNY




DI DARE ATTO CHE, alla data odierna, vi & una disponibilita di cassa di € 64.458,53 per effetto
dellincasso della reversale n.666 del 24/12/2015 di pagamento acconto su realizzazione
dell'opera, al netto della liquidazione e del pagamento del 1° SAL autorizzato con determina
dell'Ufficio Tecnico n.4 del 26/01/2016;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento al Direttore dei Lavori, S.P.M. S.r.l.,, con sede in Via
Libero TESTA, n. 156/A, 86170 Isernia (IS), legalmente rappresentata dall'ing. Roberto MELFI,
residente in Isernia, Via Libero Testa, n. 15/A, mediante posta certificata all'indirizzo: spm@pec.it.



P R R e R R R R R R R e R R e R e s et S RS R

Determina, infine, l'affissione della presente all'albo pretorio online http://www.comuneripabottoni.it, ai sensi e per gli
effetti dell'art.8 del D.L.gs. 14/03/2013, n. 33, con inizio dal ‘I B MAG 201t per anni 5 con termine 31
Dicembre 2021. LD

Contro la presente Determinazione ¢ ammesso ricorso in opposizione allo stesso organo emittente oppure in via
gerarchica alla Giunta Comunale. in alternativa, il ricorso giurisdizionale al TAR o Straordinario al Presidente della
Repubblica, nei termini e modi previsti dalla relativa normativa. (L. 1034/1971 ¢ D.L.gs 104/2010, D.P.R. 1199/1971).
La presente. ai sensi dell'art. 147 bis del D.L.gs. 267/2000, cosi come introdotto dall'art. 3 lettera d) del D.L. 10 Ottobre
2012, n.174, ¢ esecutiva con l'apposizione del visto di regolarita contabile attestante la copertura finanziaria.

(@)

Visto per la regolarita contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’ art. 147 biy'del Testo Unico Enti Locali,
approvato con D.Lgs. n.267/2000 cosi come inserito dall'art. 3, comma 1, lett. d), del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174,
convertito, con modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213 -'

Li. ] f o

U A FRRIRY]

IL RFSP LE/DEL SERV.FIN.

N. )‘ 4"{ Registro Pubblicazioni
REFERTO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Messo Notificatore del Comune di Ripabottoni dichiara che copia della presente determinazione viene

pubblicata sul sito internet istituzionale  http://www.comuneripabottoni.it, — ai sensi e per gli effetti dell'art.8 del
D.L.gs. 14/03/2013, n. 33, con inizio dal 1 ﬂ \6, 20 TUwr anni 3 con termine 31 Dicembre 2021,
\ F (

Ripabottoni,

IL MESSO NOTIFICATORE

St



